
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-107

L'anno 2017 il giorno 31 del mese di Ottobre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore  di  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d'  Impresa  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
DI CONSIP, ALLA SOCIETA’ “FAROVIAGGI E TURISMO DI BERTOLINI M. & C. SAS”, 
DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ACQUISTO E ALLA GESTIONE DEI TITOLI DI 
VIAGGIO E OSPITALITÀ IN FAVORE DEI PARTECIPANTI INTERNAZIONALI GENOVA 
SMART WEEK. (CIG Z62207E0C5)

Adottata il 31/10/2017
Esecutiva dal 02/11/2017

31/10/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-107

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 2, LETT.  A), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI 
CONSIP, ALLA SOCIETA’ “FAROVIAGGI E TURISMO DI BERTOLINI M. & C. SAS”, DI 
UN  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL’ACQUISTO  E  ALLA  GESTIONE  DEI  TITOLI  DI 
VIAGGIO E OSPITALITÀ IN FAVORE DEI PARTECIPANTI INTERNAZIONALI GENOVA 
SMART WEEK. (CIG Z62207E0C5)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

-  l’art. 4, comma 2 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

-  l’art. 107 del d.lgs. 8 agosto 2000, n. 267;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 34 marzo 
1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2 maggio 2017 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale del 18 maggio 2017, n. 117, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che:

-  in data 26.11.2010, il Comune di Genova ha costituito l’Associazione Genova Smart City con 
l’obiettivo di costruire un progetto per rendere Genova una città intelligente o “smart”;

-  è  stata  individuata  nei  progetti  europei  una  delle  forme  di  promozione  e  sostegno  per  la 
trasformazione  di  Genova  in  una  città  intelligente,  ovvero  migliorando  la  qualità  della  vita 
attraverso lo sviluppo economico sostenibile e l’applicazione e diffusione delle tecnologie ICT;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  dal 20 al 24 novembre p.v., si svolgerà la terza edizione dell’evento “Genova Smart Week”, 
concernente  iniziative congressuali, workshop, networking tecnici con l’obbiettivo di divulgare 
buone pratiche nell’ambito dello sviluppo sostenibile dei territori urbani;

Preso atto che l’evento vedrà la partecipazione di numerosi rappresentanti istituzionali nazionali ed 
internazionali che si confronteranno sul tema dello sviluppo urbano sostenibile;

Considerata  la  necessità  per  l’Ente  che  in  tale  circostanza  si  possa  organizzare  un  servizio  di 
supporto all’acquisto,  alla  gestione delle  partiche collegate  ai  titoli  di  viaggio e all’ospitalità  in 
favore di determinati ospiti internazionali al fine di rafforzare le  partnerships esistenti e porre le 
basi di futura collaborazioni nell’ambito dello Urban Sustainable Development;

Definito inoltre che le prestazioni richieste dall’Amministrazione riguardano l’effettuazione delle 
spese riferite alla trasferta e all’ospitalità dei partecipanti internazionali alla “Genova Smart Week” 
e  si  concretizzeranno  nell’attività  di  prenotazione  di  documenti  di  viaggio  ed  alloggio, 
organizzazione e prenotazione di viaggi, biglietteria aerea e ferroviaria, sistemazione alberghiera e 
quant’altro necessario per la buona riuscita dell’evento;

Rilevato che a seguito di trattativa diretta, n. 286153, condotta sulla piattaforma MEPA di Consip, 
la  Società  “FAROVIAGGI  E  TURISMO  DI  BERTOLINI  M.  &  C.  SAS”  ha  fatto  pervenire 
un’offerta economica relativa al predetto servizio, che viene allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Valutata la congruità e l’opportunità dell’offerta pervenuta anche in relazione al servizio offerto, si 
ritiene pertanto opportuno assegnare il descritto servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  alla  Società  “FAROVIAGGI  E  TURISMO  DI 
BERTOLINI  M.  &  C.  SAS”, Via  Garibaldi  Giuseppe  16/R.  -  16124  Genova  (GE)  P.I. 
00601210107 (C. Benf. 2247) per la somma di € 27.390,00 oneri fiscali presunti inclusi;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  impegnare  l’importo  di  €  27.390,00  utilizzando  avanzo  2016 
applicato al Bilancio 2017 impegno 2017/7981, vincolato alla parte corrente;

Considerato, per ragioni di semplicità e di non aggravamento della procedura amministrativa, di 
poter dispensare la società affidataria dalla prestazione della garanzia provvisoria e definitiva, come 
espressamente consentito dagli artt. 93, comma 1 e art. 103, comma 11, del d.lgs. 50 del 2016 come 
modificato dal d.lgs. 56 del 2017;

Considerato, altresì, in ragione dell’urgenza di procedere all’affidamento e della relativa prossimità 
temporale dell’evento per cui il servizio è richiesto, di non fare applicazione del periodo di stand-
still previsto dall’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto;

Dato atto che:

-  la società affidataria ha reso, per il tramite del sistema informatico MEPA, la dichiarazione del 
possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del d.lgs. 50 del 2016, il cui effettivo 
possesso  sarà  verificato  dall’Amministrazione  procedente,  espressamente  subordinando  il 
mantenimento dell’affidamento operato alla positiva verifica del possesso dei requisiti dichiarati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

-  non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del 18 aprile 2016, n. 50;

-  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare, a seguito di trattativa diretta su MEPA, n. 286153, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.  a),  del  d.lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  alla  società  “FAROVIAGGI E TURISMO DI 
BERTOLINI M. & C. SAS”, avente sede legale in Via Garibaldi Giuseppe 16/R. - 16124 
Genova (GE) P.I. 00601210107, (C. Benf. 2247) il contratto di servizio per l’effettuazione 
delle spese riferite alla trasferta e all’ospitalità dei partecipanti internazionali alla “Genova 
Smart Week” e si concretizzeranno nell’attività di prenotazione di documenti di viaggio ed 
alloggio, organizzazione e prenotazione di viaggi, biglietteria aerea e ferroviaria, sistemazione 
alberghiera e quant’altro necessario per la buona riuscita dell’evento;

2) di  annullare  l’affidamento  di  cui  al  punto 1)  nel  caso  in  cui,  a  seguito  delle  opportune 
verifiche effettuate dall’Amministrazione, la società affidataria non risulti in possesso di uno 
o più requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50 del 2016, n. 50;

3)  di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  la  somma  complessiva  di  €  27.390,00 di  cui  € 
24.900,00  imponibile  e  €  2.490,00  IVA  presunta,  al  Capitolo  15030 *Progetti  U.E.   – 
Interventi diversi finalizzati c.d.c. 150.6.29  - Città sicura - P.d.C. 1.3.2.99.999 – Altri servizi 
diversi  n.a.c.,  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’  impegno  n.  2017/7981-  CRONO 
2017/590  (MOV. 001 ) - (IMPE 2017/10120 – CRONO 2017/590);

4)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 3) 
del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa della società affidataria, secondo i vigenti obblighi normativi;

5)  di  non  fare  applicazione,  in  ragione  dell’urgenza  dell’intervento  richiesto,  del  termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto; 

6)  di dare atto che il contratto è stipulato tramite firma digitale, come da programma informatico 
MEPA,  registrato  sulla  piattaforma  di  acquisti  e  negoziazioni  gestita  da  CONSIP,  alla 
procedura trattativa  diretta  “n.  286153” e registrato nell’apposito  software del  Comune di 
Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, la prestazione della garanzia provvisoria e 
della garanzia definitiva di cui artt. 93, comma 1 e art. 103, comma 11, del d.lgs. 50 del 2016 
come modificato dal d.lgs. 56 del 2017;

8)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  del  dott.  Paolo  Castiglieri  responsabile 
dell’Ufficio  Strategie  Smart  City  e  Progetti  Sovranazionali,  il  quale  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis della legge 241/90 
nonché all’art. 42 del Decreto legislativo 50/2016;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-107
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI 
CONSIP, ALLA SOCIETA’ “FAROVIAGGI E TURISMO DI BERTOLINI M. & C. SAS”, DI 
UN  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL’ACQUISTO  E  ALLA  GESTIONE  DEI  TITOLI  DI 
VIAGGIO E OSPITALITÀ IN FAVORE DEI PARTECIPANTI INTERNAZIONALI GENOVA 
SMART WEEK. (CIG Z62207E0C5)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Comune di Genova - Acquisizione di servizi per titoli di
viaggio e ospitalitàDescrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio DIR PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY,
INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

Via Garibaldi 9
16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GERONIMA PESCE / CF:PSCGNM63P54D969U

Non inserito

Z62207E0C5

286153

00856930102

0105572024 / 0105572925

H0GXPO

Firmatari del Contratto GERONIMA PESCE / CF:PSCGNM63P54D969U

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

FARO VIAGGI E TURISMO DI BERTOLINI M. & C. SASRagione Sociale

VIA GARIBALDI 16 R
16124 GENOVA (GE)Indirizzo Sede Legale

FAROVIAGGI@PEC.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

46110046Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

GE

3505882 / GENOVA

3408185696

Società in Accomandita Semplice

0102540901 / 0102476391

00601210107

00601210107

GE025-21301Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 30/10/2017 12.24.52 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

TURISMO / TERZIARIOCCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT12T0617501408000001889020

ZALLONI GRAZIANA    ZLLGZN64A55D969NSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

MASSIMO BERTOLINIOfferta sottoscritta da

MASSIMO@FAROVIAGGI.ITEmail di contatto

30/11/2017 18:00

148792

Servizio di Organizzazione e Gestione integrata degli EventiBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Organizzazione e gestione integrata degli eventi

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

24900,0000000000000Capitolato

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 1,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 25.000,00 EURO)

0,40 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Dati di Consegna indirizzi vari

Dati e Aliquote di Fatturazione

Aliquota IVA di fatturazione: varia
Indirizzo di fatturazione: COMUNE DI GENOVA - DIREZIONE

PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE
D'IMPRESA E STATISTICA - VIA GARIBALDI 9 GENOVA - 16124

GENOVA

Data Creazione Documento di Offerta: 30/10/2017 12.24.52 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 30/10/2017 12.24.52 Pagina 3 di 3


